
89

I
n

 m
e

m
o

r
I

a
m

IN MEMoRIAM ALGIMANTAS MIŠKINIS 
(1926 06 25–2015 10 10 )

Šį rudenį atsisveikinome su architektūrologu, 
kolekcininku, habil. dr. Algimantu Miškiniu. Jis 
buvo vienas ryškiausių Lietuvos urbanistikos isto-
rikų, paskelbęs daugiau kaip tūkstantį mokslinių 
ir populiarinamųjų straipsnių, parašęs virš trisde-
šimties knygų. Daugiausia dėmesio akademikas 
skyrė mažesniems miesteliams – tyrė jų raidą nuo 
gyvenviečių susidarymo iki tapimo miesteliais ir 
peraugimo į miestus. Remdamasis ilgai kaupta 
archyvine tyrimų medžiaga, Algimantas Miški-
nis nepailsdamas rašė monografijas apie Lietu-
vos urbanistikos paveldą ir jo vertybes, nagrinėjo 
miestų, miestelių istoriją ir architektūrą, gilinosi į 
jų tolesnę plėtrą paveldosaugos aspektu. Lietuvos 
urbanistikos istorijos ypatumus Algimantas Miški-
nis nuosekliai atskleidė paveldotyros darbų serijoje 
Lietuvos urbanistikos paveldas ir jo vertybės išleistose 
monografijose: Užnemunės miestai ir miesteliai 
(1999), Rytų Lietuvos miestai ir miesteliai (2 kny-
gos, 2002, 2005) Vakarų Lietuvos miestai ir mieste-
liai (2 knygos, 2004, 2007), Vidurio Lietuvos miestai 
ir miesteliai (2009); knygose apie Kalvariją (1994), 
Marijampolę (1995), Kudirkos Naumiestį (1998), 
Šakius ir Linkuvą (1999), Žeimelį (2000), Vaškus 
(2005), Rozalimą (2007). Labai vertingi akademiko 
darbai kaunistikos srityje – atlikti Kauno urbanisti-
nės raidos tyrimai išryškino skirtingų miesto ląste-
lių savitumus; surinkta gausi ikonografinė medžiaga 
apie Kauną ir jo asmeninė filokartijos kolekcija tapo 
veikalo apie Laisvės alėją pagrindu (2009). 

Algimantas Miškinis buvo aistringas meno kūri-
nių kolekcininkas. Lituanistinius objektus jis kaupė 
ne tik dėl meninės, bet ir dėl istorinės jų vertės bei 
sąsajų su Lietuvos istorija. Paskutiniaisiais gyvenimo 
metais Algimantas Miškinis rūpinosi kolekcijos 
likimu, siekė ją dovanoti savo gimtajam Kaunui. 
Deja, jo dailės ir ikonografinių vaizdų kolekcija 
buvo išskaidyta, nes ne visi sugebėjo įvertinti kolek-
cininko kilnumą ir rinkinio vertes.

Didžiąją savo gyvenimo dalį (1966–2000) akade-
mikas Algimantas Miškinis dirbo Lietuvos statybos 
ir architektūros mokslinio tyrimo institute, skaitė 
paskaitas įvairiose Kauno aukštosiose mokyklose. 
1996–2000 m. jis dėstė urbanistiką Vytauto Didžiojo 
universiteto studentams, svariai prisidėjo prie pir-
mųjų menotyros magistrų ir daktarų rengimo Menų 
fakultete, architektūrologų ir dailėtyrininkų diserta-
cijų gynimų. Amžininkų, kolegų ir buvusių jo stu-
dentų atmintyje liko šviesus šio kilnaus, mokslui ir 
kultūrai pasišventusio žmogaus paveikslas.

ALGIMANTAS MIŠKINIS 

Evaldo Butkevičiaus nuotrauka

Meno istorija ir kritika / Art History & Criticism 11
ISSN 1822-4555 (Print), ISSN 2335-8769 (Online)


